Așa au fost înființate în 1857, „Biblioteca gimnaziștilor”²¹, Biblioteca Țării Bucovina²², un muzeu la Cernăuți, unde s-au expus relicve ale trecutului românesc, între altele, „un patrafir cu chipul lui Ștefan cel Mare”²³. La 19 aprilie / 1 mai 1862 se înființează „Reuniunea română de leptură” din Cernăuți, transformată la 11/23 ianuarie 1865, în „Societatea pentru literatura și cultura română din Bucovina”²⁴, care-și va axa activitatea pe promovarea și dezvoltarea culturii românești; redactarea de manuale școlare în limba română; înființarea de clase paralele românești la Gimnaziul din Suceava și de internate pentru elevii români săraci precum și subvenționarea lor.

În anul 1891 se înființează Societatea „Doamnelor române” cu scopul emancipării prin cultură a elementului feminin, precum și dezvoltarea industriei casnice naționale.

¹⁹ Vezi poziția ierarhiei române în Austria în „Bucovina”, Cernăuți, nr. 18 din 10/22 iunie 1848, p. 89.

²⁰ Ion Nistor, *Comemorarea unirii Bucovinei...*, p. 293.

²¹ Constantin Loghin, *op. cit.*, p. 75.

²² Constantin Mandicevschi, *Întemeierea Bibliotecii Țării*, în „Junimea literară”, XX, Cernăuți, 1931, nr. 9—12, p. 265.

²³ Arh. St. Suceava, fond Mitropolia Bucovinei, secția 9/7, dosar 11, f.